Foram também realizadas conversas virtuais bilaterais entre a Coprin e 
unidades com projetos da RPI, no sentido de promover estratégias de aprimoramento da execução.         

O Plano de Aplicação da RPI a que finalmente se chegou no exercício de 2024 e suas 
respectivas ações contaram com receita prevista de R$ 61.749.176,26 (sessenta e um milhões e 
setecentos e quarenta e nove mil e cento e setenta e seis reais e vinte e seis centavos) e com despesa 
prevista no valor de R$ 12.571.559,79 (doze milhões e quinhentos e setenta e um mil e quinhentos e 
cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos), consolidados pela Coordenação Geral de 
Orçamento, Contabilidades e Finanças-CGOF/DAGES. 

As receitas realizadas e as despesas executadas do exercício de 2024 estão demonstradas no 
quadro abaixo: 

Quadro 2 – Plano de Aplicação consolidado 2024

[...]

O contrato previu a destinação dos valores de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), em parcela única no prazo máximo de trinta dias após sua 
publicação, e vinte parcelas anuais, a serem repassadas no mês de janeiro, a partir de 2006, com valor 
inicial de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e correção anual pelo índice IGP-M/ Fundação 
Getúlio Vargas. A vigência de vinte anos, a encerrar-se em 2025, deve ser prorrogada enquanto 
perdurar o empreendimento. 

Nos últimos anos, vinha prevalecendo a percepção de que situações conflituosas no seio da